B E D A E A N G L O S A X O N I S
C DE AETATE LVNAE SI QVIS COMPVTA
RE NON POTES T. C A P. XXII.

Quod si adeo quis deses uel hebes est, ut absque omni labore computandi lunæ cursum scire uoluerit, innitat alphabetis quæ in annali uidet libello iuxta cursum distincta lunarem, ubi duos lunæ circuitus, id est, quinquagenos & nouenos dies terna tenent alphabeta: & quamcunq; literam luna in hac ætate semel habet, eandem per totum annum simili modo notatam in eadem semper ætate habere non desinit: nisi forte, quod tamen raro accidit, emblemis morum hac ratio immutet: Verbi gratia, anno tertio cycli decennouenis, luna quæ XXX dies habitura est, semper ab a nudo incipit, secunda est in b, tercia in c, similiter nudis, id est, nullo puncto adnotatis: & sic ex ordine suâ litera quæque seruat ætatem lunæ. Item luna, quæ undetriginta dies habitura est, ab I subnotato incipiens, secunda semper in m, tercia in n, simili figura notatis: Et sic ex ordine recurrens luna suam cuique literæ restituit ætatem. Discernendi enim gratia primum de ternis alphabetum nudis utrinq; literis, secundum subnotatis, tertium supernotatis determinandum prouidit antiquitas.

Q V O T H O R I S L V N A L V C E A T.
C A P. XXIII.

Dradunt quoque argumentum ueteres, quo luna cuiuscunque ætatis quot horis luceat exploretur: Quia enim prima luna, inquiunt, 1111 punctos lucet, adiicitur hic numerus à secunda luna quotidie usque ad plenilunium, detrahiturq; dehinc paribus spacijs in diminutionem. Et ideo si nosse uis luna secunda quo horas luceat, multiplicata per 1111 duo, fiunt VIII: partire per v, quia quinque puncti horam faciunt, quinquies assū quinquis, & remanent 111: horam ergo & tres punctos lucet luna secunda. Item multiplicata 111 per 1111, fiunt XII: partire per v, quinquies bini decus, & remanent duo: duas horas, & totidem punctos tercia luna lucet. Item ubi addicimam lunam perueniris, multiplicata per 1111, fiunt XL: partire per quintam partem, quinquies octonū quadraū: octo horas lucet decima luna. Et ne argumentum dubium fore arbitris, tene XV, inquiunt, & ubi pernox luna candet exquire, multiplicata per 1111, fiunt LX: partire per v, quinquies duodenū sexāis XII horas, id est noctem integrā decima quinta luna perlustrat. Item si nosse uis sextam decimam, & septimam decimam, & cæteras deinceps, quo horis luceat luna recole, per singulas quanto minus sint à XXX, & inde computandi crepidinem strue. Verbi gratia: Si nosse uis uicesima quinta quam diu luceat luna, dico: quanto minus à XXX patebit, quia v multiplicata per 1111, quater quinū uies: partire per v, quinquies quaterni uies, quatuor ergo horis splendet uicesima quinta, quomodo & quinta luna. Et quidem hoc argumentum tempore æquinoctiali legitima fixum statione perlabitur: uerum longissimis in bruma noctibus, uel item æstate breuissimis, quarum alias XII horarum spaciū longe transcendere, alias nequaquam ad hoc pertingere posse constat: qua ratione lunam XII horas lucere credamus: nisi forte putamus non æquinoctiales horas intelligentias, sed

A das, sed singulas quasque noctes pro sua mensura longitudinis, aut breuitatis in XIII particulas, quas horas uocitemus & quadistributione findendas.

QVANDO VEL QVARE LVNA VEL PRONA,
VEL SVPINA, VEL VIDEAT VR
ERECTA. CAP. XXIIII.

SVnt qui auras explorare conati, dicant lunam nouam quoties supino cornu utroq; uideatur, tempestuosum mensem: quoties erecto uno, serenum portendere. Quod longe aliter esse naturalis ratio prodit. Quid enim: nunc quid credibile est lunæ statum, qui fixus in æthere permanet, pro subiacentium mutatione flaborum, uel nubium posse aliorum quam fuerat conuerti, & eam quasi futuræ metu tempestatis aliquanto altius cornu, quam naturæ ordo poscebat attollere? Maxime cum non omnibus in terris idem fluctuantium possit existere flatus aurarum: lunæ autem status idem, eademq; sit pro uarian te solis digressu conuersio. Dicunt enim eam, sicut & beatus AVGVSTINVS in expositione Psalmi decimi docet, non habere lumen proprium, sed à sole illustrari. Sed quando cum illo est, eam partem ad nos habere, qua non illustratur, & ideo nihil in ea lucis uideri: cum autem incipit ab illo recedere, illustrari ab ea etiam parte, quam habet ad terram, & necessariò incipere à cornibus, donec fiat quindecima contra solem: Tunc enim sole occidente oritur, ut quisquis occidentem solem obseruauerit, cum eum coeperit non uidere, conuertus ad orientem lunam surgere uideat, atque inde ex alia parte, cum ei coeperit propinquare, illam partem ad nos conuertere, qua non illustratur, donec ad cornua redeat, atque inde omnino non appareat: Quia tunc illa pars quæ illustratur, sursum est ad cœlum, ad terram autem illa, quam radiare sol non potest. Cum ergo die crescente sol à meridianis plagiis ad boreales paulatim partes ascenderit, necesse est luna, quæ eo tempore nata est, ocyori transitu solem ad borealia signa præcurrat: Atque ideo cum noua post occasum solis uidetur, quæ ad septentrionem solaris occasus occasura est, nimirum non iuxta, sed supra solem sita est, quo inferiora eius illustrante, & qualia penè cornua protendere, & instar nauis supina ire uidetur. At reuerso post solstitionem australium ad inferiora & australia cursu solis, luna quoque illis nata mensibus, ad inferiora cursum tendat necesse est: Vnde fit, ut quæ ad australem partem solis, qui occiderat occasura est, absque ulla dubietate cum primo post occasum solis apparet, non iam supra illum, sed iuxta illum ad meridiem posita uidetur. Atque ideo aquilonalia eius latera sole aspectante cernitur erecta progredi; semper enim luna auersis à sole cornibus, rotundam sui partem pandit ad illum, cui ius rationis ordine agitur, ut quo dies longior, eò sit noua luna excelsior: & quo breuior atque ad meridiem declivior est dies, eò deiectioni noua luna cernatur. Et inde uulgi creuit opinio, lunam cum supina & celsior incedit, turbines tempestatū; cum uero erecta, & in austros deiectioni, tranquillitatem desinare:

e 3 gnare;

Cgnare, quia is nimirum status est anni uertentis, ut sex mensibus, quibus decrescit dies, multo clementior sit aëris motus, quam reliquis sex. Eadem ratio est etiam lunæ decrescentis, quare matutino in exortu nunc erecta, nunc superna appareat, eadem cur interdiu sæpe prona procedat: nimirum solis eam radijs superiore ex loco tangentibus. Non ergo lunæ conuersio, quæ naturalis est & fixa, potest futuri mensis portendere statum. Sed qui curiosi sunt, huiusmodi rerum coloris, uel eius, uel solis, uel coeli ipsius, aut stellarum, siue nubium mutatione, uel alijs quibuslibet indicijs sæpe statum aëris, qui sit futurus explorant. Denique lunam quartam, si pura fuerit, neque obtusis cornibus, dare reliquias diebus usque ad exactum mensem indicium serenitatis existimant, & cetera talia.

QVA RATIONE LVNA CVM SIT SIT V

INFERIOR, SUPERIOR SOLE ALI

QVOTIES VIDEAT VR.

C A P. XXV.

DEc mirari opus est, cum lunam per australia signa currentem, multo inferius ac uicinius terræ quam solem, cum ijsdem moratur in partibus, circuire uiderimus: quia uidelicet multo inferius non solum Soli, sed & Veneri, ac Mercurio, quæ infima stellarum sunt, luna in confinio aëris huius turbulentis, & puri decurrat aetheris. Denique multi Philosophorum solem abesse à luna undeuiginti partes, quantas lunam ipsam à terra prodiderunt. **P Y T H A G O R A S** uero uir sagacis animi, à terra ad lunam **c x x v i** milia stadiorum esse collegit, ad solem ab ea duplum, inde ad duodecim signa triplicatum. Sed merito querere ac mirari sollicitus quisque potest, quare luna in solstitiali circulo decurrens, tanto altior æstiuo sole currere, quanto breviores uideat facere umbras. Vnde paucis intimadum est, quod hunc lunæ progressum ultra solem in utraque coeli plaga, & australi uidelicet & septentrionali, Signiferi gignat latitudo. Porro in australi ipsa quoq; lunæ eiusdem deiectione iuuet: siquidē! Signifer idem quidem **l x v** partibus & quadrante per coeli ambitum longus, sed **x i i** est partibus latus. Harum duas tantum medias sol, luna omnes peruagari consuevit: quia cum australes illius deuenit in locos, aliquanto humilior hyberno sole apparet, non solum quia uicinius est terræ, sed etiam quia quinque ferè partibus aliquoties, siue etiam sex solaris cursus terminos in meridiem transiit, & quanto amplius interiora austri penetrat, tanto deiectione nostris, qui eam ab aquilone speculamur paret obtutibus. Ac cum solstitiali graditur in circulo, aliquanto sæpe elatiore sole uidetur æstiuo: quia cū propinquior sit terræ quam sol, quinque etiam uel sex partibus aliquando solis terminos ad aquilonem transcendent, & idcirco nostris obtutibus, qui in terra positi utrumque sy-

dus de

Terra quantū
distantia sole &
luna.

Adus de inferioribus aspectamus, tanto eminentior celi culmina petere vide-
tur, quanto magis boreales sese recipit in partes. Quod hoc probabitur exem-
plo: In tribis noctu in aliquamdomum prægrandem, certe ecclesiam longitu-
dine, latitudine, & altitudine præstantem, & innumera lucernarum ardentium
copia, pro illius cuius natalis est martyris honore repletam: inter quas duæ ma-
ximæ ac mirandi operis pharis suis quæque suspensæ ad laquearia catenis, sed
quæ tibi ex hijs intrantí uicinior, ipsa quoque est subiacenti pauimento uicini-
or, tanta autem uastitas domus, tanta est longe distantium celsitudo pharorū,
ut magis nocturno uisu lucem comasq; flamarum, quam ipsa ignium ua-
leas uasa dinoscere: nimirum ubi pharis adpropinquare incipiens, recto intu-
itu oculos ad pharos, & per pharos ad contraposita laquearia uel parietis lo-
ca sustuleris, illa tibi altior, quæ uicinior est pharus apparebit: & quāto accesseris,
tanto tibi quæ submersior est uidebitur esse suspensor, donec perspecta cer-
tius ueritate, cuncta ut sunt posita cognoscas. Ita ergo & nos infra duo ma-
gna coeli luminaria siti, quia utrumque habemus ad meridiem, quo hoc quod
inferius est in septentrionem se subrigendo magis magisq; nobis adpropiat,
eo nobis oculos ad illa & per illa dirigenibus, ad cœlum uidetur esse illo sub-
limius, quo deiectius incedere manifesta ratione patebit.

DE MAGNITUDINE, VEL DEFECTU
CTV SOLIS ET LVNÆ.

B CAP. XXVI.

De magnitudine, uel defectu solis, siue lunæ Plinius Secundus in opere
pulcherrimo Naturalis historiæ ita describit: Manifestum est solem in-
teruentu lunæ occultari, lunâq; terræ obiectu, ac uices reddi, eosdē solis radios
luna interpositu suo auferente terræ, terraq; lunæ. Hac subeunte repentina ob-
ducit tenebras, rursumq; illius umbra sydus hebetari: Neque enim aliud esse no-
ctem, quam terræ umbram. Stati autem, atque non menstrui sunt utrīq; defe-
ctus, propter obliquitatē Signiferi, lunæq; multiuagos, ut dicitur est, flexus, non
semper in scrupulis partium congruēte syderum motu. Hæc ratio mortales a-
nimis subducit in cœlum, ac uelut inde contemplibus, trium maximarum
rerum naturæ partium magnitudinem detegit: Non posset quippe totus sol a-
dimi terris intercedente luna, si terra maior esset quam luna. Certior ex utroq;
uastitas solis aperitur, non sit ut necesse amplitudinem eius oculorum argu-
mentis, atque conjectura animi scrutari immensum esse, qui arborum in-
limitibus porrectarum in quodlibet passuum milia umbras paribus iaciat
interuallis, tamquam toto spacio mediis. Et paulo post: Certum est, inquit, solis
defectū, non nisi nouissima, primâque fieri luna, quod uocant coitū, lunæ autem *Coitus lunæ*,
nō nisi plena semperq; citrâ quam proxime fuerit: Omnibus autem annis fieri

c 4 utriusque

C utriusque syderis defectus, statutis diebus horisq; sub terra: nec tamen cum superne fiant ubique cerni, aliquando propter nebulam, s^rpius globo terr^r obstante conuexitatibus mundi intra ducetos annos. **HIPPARCHI** sagacitate compertum est. Sed ne gentilis tantum viri dictis uideamus consummare capitulum, etiam ecclesie doctores quid de hoc senserint quaramus.

Beatus **HIERONYMVS** interpretans Euangelij sententiam, qua dis,, cum est in Domini passione tenebras factas super terram: Qui scripserunt,, inquit, contra Euangelia, suspicantur deliquum solis, quod ueris & statisq; temporibus accidere solet, discipulos Christi ob imperitiam super resurrectio one Domini interpretatos, cum defectus solis nunquam nisi ortu lunae fieri soleat: Nulli autem dubium est, Pascha tempore lunam fuisse plenissimam.

DE EFFECTIVA LUNAE POTEN

TIA. CAP. XXVII.

De effectiva lunae potentia beatus **AMBROSIUS** in libro quarto Hexameron ita commemorat: Similia de lunae ratione conueniunt, quae de consorte eius ac fratre memorauimus: Siquidem in id se induit ministerium in quod & frater, ut illuminet tenebras, foueat semina, augeat fructus. Habet etiam pleraque a fratre distincta, ut quem tota die calor humorem terret siccauerit, eundem exiguae noctis tempore ros reponat: Nam & ipsa luna larga roris adseritur. Denique cum serenior nox est, & luna pernoctu^r, tunc largior ros fertur arua perfundere, & plerique sub aere quiescentes, quo magis sub lumine fuissent lunae, eorum plus humoris se capite collegisse senserunt. Vnde & in Canticis dicit Christus ad ecclesiam: Quoniam caput meum repletum est rore, & crines mei guttis noctis. Tum deinde minuitur & augetur, ut minor sit cum resurgit noua, & cum sit imminuta cumuletur. In quo grande mysterium est: Nam & defectui eius compatiuntur elementa, & processu eius quae fuerint exinanita cumulantur, ut animantium cerebra maritima humida: Siquidem pleniores Ostreae reperiri ferantur, multaque alia, cum globus lunaris adolescit. De arborum quoque internis idem allegant, qui hucusu proprio compererunt. Haec beati Ambrosij uerba etiam archistarum omnium ars, & quotidianus usus adfirmat, qui obseruandum praescripuedocent, ut a quintadecima luna usque ad uicesimam & secundam arbres præcidantur, ex quibus uel liburnae texendae, uel publica quaque sunt opera facienda: His enim octo diebus causa materies immunis seruatur a carie, reliquis autem diebus præcisa, etiam in eodem anno, interna uermium labes exesa in puluerem uertitur. Qui hoc quoque obseruant, ut post solstitium aestiuum, id est post mensem Iulium, & Augustum, usque ad Calendulas Ianuarias materias caddant: His nanque mensibus arescente humore, cap. 10. sicciora, & ideo fortiora sunt ligna. Sed & lapis Selenites in Perside potentiae lunaris

A Lunaris effectum mirifice demonstrat, qui lunæ continens imaginem, fulgor candido niueoque translucet, atque iuxta cursum astri ipsius uel augeri diebus singulis perhibetur, uel minui. His consentanea Basilius Cæfareæ Cappadociæ reuerendissimus Antistes in sexto Hexameron libro scribit, dicens: Opinor autem quod & animalibus creandis, ceterisq; omnibus quæ terra producit non parua confertur ex lunæ mutatione formatio: modo autem laxiora eorum corpora uidentur & vacua, cum senescit: modo integra & repleta, cum crescit: quoniam humorem quendam cum calore permixtum interius hijs latenter infundit: Quod ita esse demonstrant hijs, qui sub diu dormientes lucente luna, postquam surrexerint inueniunt capita sua largissimo rore madentia. Sed & recentes carnes si sub luna iacuerint, fluida mox putredine corrumpuntur. Idemq; significat pecorinum cerebrum, uel etiam viscera marinorum animalium, quæ sunt humectiora, nec non arborum medullæ. Et paulo post: Sed æris motus iisdem ipsis commutationibus continetur, sicut lunæ nouitas attestatur, quæ ex longa plerunque serenitate subito nubium gemitationes & perturbationes exuscitat. Euriporum quoque meatus refuius *Euripus*. hoc indicat, uel etiam reciprocatio Syrtium, quæ uicinæ habentur oceano, quas pro lunæ schematibus concitari locorum accolæ prodiderunt: Euripi etiam in utraque parte soliti sunt propriæ leniter fluenta conuertere reliquo omni tempore, cum uero luna nascitur, nullo modo possunt quiescere, sed uehementi furore semper exastuant, donec luna rursus appareat, sedationem commotis turbinibus allatura.

B DE CONCORDIA MARIS ET LV
N AE. CAP. XXVIII.

Maxime autem præ omnibus admiranda tanta oceani cum lunæ cursu societas, qui ad omnem eius ortum, omnemq; occasum ipse quoque emissio sui ferioris, quod Græci πύρια vocant, impetu litora late congregat, eodemq; reuocato detegat, ac dulces fluminum occursus falsis abunde comisces, at simul & accumulet undis: Nec mora prætereunte luna recedens & ipse, natuæ has dulcedini mensuræq; relinquit, tanquam lunæ quibusdam aspirationibus inuitus protrahatur, & iterum eiusdem uicissim in mensuram propriam refundatur: Sicut enim luna, iuxta quod & supra docuimus, 1111 punctorum spacio quotidie tardius oriri, tardius occidere quam pridie orta est uel occiderat solet, ita etiam maris astus uterque, siue diurnus sit, siue nocturnus, seu matutinus, siue uespertinus eiusdem penè temporis interuallo tardius quotidie uenire, tardius redire non desinit. Punctus autem quinta pars horæ est, quin Punctus. que enim puncti horam faciūt. Vnde sit, ut quia luna in duobus suis mensibus, id est, diebus LIX, quinquagies & septies terræ orbem circuit, astus oceani per tempus idem geminato hoc numero, id est, CXIIII uicibus exundet ad superiora, & tot æque uicibus suum relabatur in alueum: quia luna in XXIX diebus uicies octies terræ ambitum iustrat: & in XII horis, quæ ad naturalis usque mensis plenitudinem supersunt, dimidium terræ circuit orbem: ut quæ, uerbi gratia, praterito mense super terram meridie, nunc media nocte sub terra solem accendenda consequatur, per tantudem temporis geminatis astus sui uicibus, quinquagies septies Maria alta tumescunt, Obicibus

Obicibus ruptis, rursusq; in seipsa residunt.

C Quia luna in dimidio mēsis spacio, hoc est, in xv noctibus ac diebus quater decies terrā circumlabitur, insuper & dimidiū terrā semel. Vnde fit ut orientem plena uespere teneat, quæ pridem noua uespere occidentem tenuerat. Mare per id temporis uicies nouies adfluit simul & remeat: & sicut luna per dies xv, ut diximus, naturali cursus sui tarditate de occidente in orientem uespertina refunditur: & quæ matutina hodie orientem tenebat, post dies xv matutina in occidente uidebitur, ita etiam æstus oceanī nunc uespertinus post dies xv fit matutinus, ac contrà matutinus, quotidianō detractus impedimentouespertinus adsurgit. Et quoniam luna per annum, id est menses xi, suos qui sunt dies cccc llll, duodecim uicibus minus, hoc est, trecenties quadragies & bis terræ ambit orbē, æstus oceanī tempore eodem DCLXXXIII uicibus & ipse terras adluit ac resilit. Imitatur autem lunæ cursummare non solum communī accessu & recessu, sed etiam quodam sui status profectu defectuq; perenni, ita ut non tardior solum quam pridie, uerum etiam maior minōrie quoti-

Malinæ. die redeat æstu, & crescentes quidem Malinas, decrescentes autem placuit ap *Ledones.* pellare Ledones: qui alternante per septenos octonosue dies successu, mensem inter se quenque quadriformi sunt mutationis uarietate disperiunt. Sæpe quidem aqua uterque sorte septenis diebus ac dimidio cursum consumantes: sæpe uel uentis impellantibus, aut repellentibus, uel alia qualibet acceden- te siue naturali ui cogente tardius citiusue uenientes, aut minus ampliusue solo feruentes, ita ut aliquoties ordine turbato Malina plures sibi æstus hoc men-

D se, pauciores uindicet in alio: unde uterque motus nunc uespertino nasci, nunc matutino consuevit in æstu. Et siquidem æstu uespertino uel nouilunio, uel ple- nilunio instante Malinam nasci contigerit, idem æstu quotidie per vii Ma- linæ dies subsequentes fit maior & uiolentior æstu matutino. Similiter matutino si fuerit Malina orta sub æstu, matutinus iam maiori per dies contegit & quoore terras. Porro uespertinus finibus quos matutinus æstu cooperat contentus, ul- terius cursum extendere negligit: quamuis quibusdam in mensibus uterque æstu in dissimili per omnia cremento proficit. Quanto autem plus æstus maior littora terræq; contexerit, & fluuios ac freta compleuerit, tanto latius recedens eadem littora maris exhaustire atque enudare consuevit. Vnde uideat qui po- test, an uerum sit quod Philippo teste ferunt quidam atque confirmant, illam immensam maris oceanī effusionem per omnium regionum ac patriarchalium flu-

Bede patria. uiuos ituram, uno puncto temporis fieri: Scimus enim nos qui diuersum Br̄i- tannici maris littus incolimus, quod ubi hoc aquor æstuare cooperit, ipsa ho- ra aliud incipiat ab æstu deferuere: Ethinc uidetur quibusdam, quia recedens aliunde aliorum unda recurrat, iterumq; relictis quos adierat sinibus, priores festina repeatat. Ideoque se ad tempus maior Malina hijs littoribus abiens am- plius abducat, ut alibi adueniens amplius exundare sufficiat: quod ex lunæ cur- su potest facillime deprehendi. Verbi gratia: hoc mare, posita circa bruma- lem solis ortum, uel solstitialē eius occulum luna, cuiuscunq; ærat, siue super terram, seu sub terra sit, æstum solet attollere: at posita circa brumalem solis ac cubitum, uel solstitialē eius exortum, reflectere. Porro alijs in partibus ab ea cœli plaga recessum maris luna, qua hic signat accessum: non solum autem sed & in uno eodemq; littore quo ad Boream mei habitant, multo me citius æstum maris omnem: qui uero ad Austrum, multo serius accipere pariter & re- fundere

A fundere solent, seruante quibusq; in regionibus luna semper regulam, societas ad mare quamcunq; semel acceperit, erga Malinam quincq; ferè ante nouam siue plenam lunam diebus, Ledonem totidem ante diuiduam sapientia incipere comperimus, & circa æquinoctia duo maiores solito æstus adsurgere, inanes uero bruma, & magis solstitio, semperq; luna in Aquilonia, & à terris longius recedente mitiores, quām cum in Austro digressa propiore nisu uim suam exercet, æstus adfluere naturalis ratio cogit. Per denos autem & nouenos annos iuxta lunaris circuli ordinem, etiam maris cursus ad principia motus, & paria incrementa recurrit.

DE AEQUINOCTIIS ET SOLSTICIIS.
T I I S. C A P. XXIX.

DE æquinoctijs, quod octauo Calendarum Aprilium, & octauo Calendarum Octobrium; & de solsticijs, quod octauo Calendarum Iuliarum, & octauo Calendarum Ianuariarum die sint notanda, multorum late & sapientium seculi, & Christianorum sententia claret. Deniq; Plinius Secundus, idem *Plinius*.
 » orator & philosophus, in libro secundo Naturalis historiæ: Sol autem, inquit,
 » ipse quatuor differentias habet, bis æquata nocte dicit: uere & autumno in censu
 » trum incidens terræ, octauis in partibus Arietis ac Librae, bis permutatis spacijs
 » in auctum diei bruma octaua in parte Capricorni: noctis uero solsticio totidem
 » in partibus Cancri. Inæqualitatís causa obliquitas Signiferi est, cum pars æqua
 » mundi super subterq; terras omnibus fiat momētis. Sed quæ recta in exortu suo
 » consurgunt signa, longiore tractu tenent lucem: Quæ uero obliqua, ocyore
 » transeunt spacio. Sed & Hippocrates ἀπχαρτος Antigono regi scribens, per *Hippocrates*.

B anni spacium qualiter ad præcauendas imbecillitates se obseruare deberet, ita dicit: Itaque exordium incipiamus à solsticio, id est VIII Calendas Ianuarias, ex qua die humor corporibus crescit usque ad æquinoctium uernum, qui sunt dies XC: Hoc tempus auget hominis phlegma, ex quo frequenter nascitur hominibus catarrus, & distillatio uua, & punctio laterum, caligo, & tinnitus aurium, & odorari nihil possunt. Taliigitur tempore utere calidis & laseratis, & optimis cibis, p̄per habentibus & sinape: Raro laua, caput uero si ne intermissione purga: uino indulge, Veneri non parcas dies XLV proxime. Sequentes autem sunt ex supradicto die usque ad æquinoctium uernum dies XC, ex supradicto die XIIII Calendas Aprilis usque ad VIII Idus Maias sunt dies XLV: His diebus augmentur hominibus humores dulces, id est sanguis: Vtere bene olentibus cibis & acerrimis. Item ex die octauo Idus Maias usq; in diē octauū Calendas Iulias XLV: His diebus crescit bilis amara, id est cholera rubea: Vtere cibis dulcibus, uino indulge, Veneri parce, ieunia minime exequere. Item incipit tempus æstuum ex die octauo Calendas Iulias, ipso momento incrementa fellis rubei amittuntur, & cholera nigra ad crescere, quod esse constat usq; ad æquinoctium autumni, id est, usq; ad tempora frigoris: Vtere cibis dulcibus & cunctis, & bene olentibus, & frigidioribus, & qui uenit conditis. trem mollient per dies XC. Ab æquinoctio autem autumni, quod est ex die VIII Calendarū Octobriū usq; in diem octauū Calendarum Ianuariarum, desinit nigri fellis amaritudo, & humoris crassitudo augetur: Vtere cibis calidis & acerrimis omnibus, & abstine Venere, & minus lauabis. Ex die suprascripto usque in occasum uergiliarum, hoc est in diem sextum Idus Februarias sunt

C sunt dies **X L V I** in occasum Pleiadum: De hac hora hominibus sanguis ad crescit: Conuenit ergo comedere latissimos cibos, & indulgere uino & Veneti: dies sunt hi hiberni **X L V I I**. Hæc quidem Gentiles, quibus non dissimilia de tempore etiam perplures ecclesiæ tradidere magistri, dicentes: **V I I I** Calendas Aprilis in æquinoctio uerno Dominum conceptum & passum, eundem in solsticio brumali **V I I I** Calendas Ianuarias natum. Item beatum præcursorum & baptistam Domini **V I I I** Calendas Octobres in æquinoctio autumnalium conceptum, & in æstiuo solsticio **V I I I** Calendas Iulias natum: addita insuper expositione, quod autorem lucis aeternæ cum cimento lucis temporariæ concipi simul & nasci deceret. Pœnitentia uero præconem, quem oportebat minui, cum inchoata minoratione lucis generari pariter & concipi. Verum quia sicut in ratione paschali didicimus æquinoctiū uernale duodecimo Calendarum Aprilium die cunctorum Orientalium sententijs, & maxime Aegyptiorū, quos *Aegyptij arithmetice periū* calculandi esse peritissimos constat, specialiter adnotatum, ceteros quoque tres articulos putamus aliquanto plus quam uulgaria scripta continentissimi, esse notandos. Ut enim de æquinoctio uerno, quod caput esse memoratarum quatuor mutationum annalium mundi origo docet, breuiter loquamur, regulæ tenet ecclesiasticæ observationis, à Nicæno confirmata Concilio, ut Pascha dies ab **X I** Calendas Apriles usq; in **V I I** Calendas Maias inquiratur. Item catholice institutionis regula præcipit, ut ante uernalis æquinoctiū transgressum Pascha non celebretur. Qui igitur **V I I I** Calendarum Aprilium die putat æquinoctium, necesse est idem aut ante æquinoctium Pascha celebrari licetum dicat, aut ante septimum Calendarum Aprilium diē Pascha celebrari licetum neget. Ipsum quoq; Pascha, quod Dominus pridie quam pateretur cum discipulis fecit, aut **I X** Calendarum Aprilium die non fuisse, aut ante æquinoctium fuisse confirmet: non enim nostritatum temporis, sed etiam legalis & Mosaica decernit institutio, non ante transcensum huius æquinoctiū diem festi paschalis esse celebrandum, sicut attestante Anatholio euidenter docet Philo & Iosephus, sicut eorum antiquiores *AGATHOBOLVS*, & ab eo eruditus *ARISTOBOLVS* ex Paneade, qui unus ex illis *LXX Senioribus* fuit, qui missi fuerunt à Pontificibus ad Ptolemaū regem, Hebræorum libros interpretari in græcum sermonem: quiq; multa extra traditionibus Mosi proponenti Regi percunctantiq; responderunt. Ipsi ergo cum quæstiones Exodi exponerent, dixerunt Pascha non prius esse immolandum, quam æquinoctium uernale transiret. Vnde nos necesse est ob conseruandam ueritatis regulam, dicamus aperte, & Pascha ante æquinoctiū tenebrasq; deuictas non immolandū, & hoc æquinoctium duodecimo Calendarum Aprilium diei ueraciter adscribendum, sicut non solum autoritate paterna, sed & horologica consideratione docemur: Sed & cetera tria temporum huiusmodi cōfinia simili ratione aliquot diebus ante octauum Calendarum sequentium esse notanda.

DE DISPARI LONGITUDINE DIERVM ET

VARIO STATV VMBRARVM.

CAP. XXX.

EQuidem æquinoctialis dies omni mundo æqualis & una est: uerum solstitialis & ceteri omnes diuersæ longitudinis pro ratione climatum dispariunt & umbrarum: quod & libri uel Christianorum, uel Gentilium industria

A stria editi, & testes idonei, qui de utrisq; partibus, & borealibus scilicet & meridiānī aduenere, luce clarius pandunt. Deniq; beatus Ambrosius in libro quarto Hexameron de temporibus & discursu solis disputans, ait inter cetera; Medio quoq; die minor umbra, q; uel in principio est diei, uel fine, & hoc apud nos in parte occidentis. Ceterum sunt qui per duos totius anni dies sine umbra furent in partibus meridianis, eō quod solem habentes super uerticē suū, undique per circuitum illuminētur, unde & dicitur græce. Pleriq; etiam ferunt sic ē regiōne ex alto ferri solem, ut per angustiā puteorum aquam, quæ in profundo est, uiderint resulgere: Esse autem dicitur in meridianō, qui αὐφιστοι uocant, eō quod umbram ex utroq; latere transmītāt. Et paulo post: Suntem in hoc quem nos incolimus orbe terrarum, circa meridiem positi, qui in australē plāgam uideantur u mbram transmittere: hoc autem fieri dicitur summo æstu, cū in Aquilonē sol dirigitur. Cui paria scribit Basilius, & ipse in expositione Genesios. Sed & Plinius secularibus literis, sed non contemnendis, hæc ipsa latius exequens ita scribit: Vasāque horoscopij non eadem sunt usui in trecentis stadijs, aut ut lōgissime in quingentis, mutantib; semet umbris solis: Itaq; umbili ci, quem gnomonē appellant, umbra in Aegypto meridiāno tempore, æquinoctijs die, paulo plus q; dimidiā gnomonis mensuram efficit. In urbe Roma non pars gnomonis deest umbræ. In oppido Ancona superest quinta tricesima: In parte Italiae, quæ Venetia appellatur, ijsēm horis umbra gnomoni par fit. Simili modo in Syene, qd est super Alexandriā v milibus stadiorū solstitij die medio nullam umbrā iaci, puteumq; eius experimenti gratia factum, totum in luminari. Ex quo apparere tum solem illi loco supra uerticem esse: quod & in India supra flumen Hypasim fieri tempore eodem Onesicritus scripsit: Con-

B statq; in Berenice urbe Troglodytarū, unde stadijs IIIIDCCCXX ineadē Ptolemaide oppido, quod in margine rubri maris ad primos elephantorum uenatus conditum est, hoc idem ante solstitium quadragenis quinīs diebus, totidemq; postea fieri, & post eos XC dies in meridiem umbras iaci. Rursus in Meroë insula quæ caput est gentis Aethiopum, v milibus stadiorū à Syene, in amne Nilo habitat, bis anno absumi umbras, sole duodeuicesimā Tauri partē, & quartam decimam Leonis obtinente. In India gente Oretum, mons est Malæus nomine, iuxta quem umbræ æstate in austrum, hyeme ad septentrionē iaciuntur, XV tantum noctibus ibi appetit Septentrio. In India Patalis celeberrimo portu sol de xter oritur, umbræ in meridiem cadunt: Septentrionem ibi Alexandro morante adnotatum, prima tantum parte noctis aspici. Onesicritus dux eius scripsit, quibus in locis ^{+In die} Indiæ umbræ non sint, septentrionē nō conspici, & ea loca appellari Ascia, nec horas dīnumerari ibi. Et tota Troglodytice, umbras bis XLV diebus in anno Eratosthenes in contrariū cadere prodidit. Sic fit, ut uario lucis incremento in Meroë longissimus dies XII horas æquinoctiales, & VIII partes unius horæ colligat. Alexandria uero XIIII horas: in Italia XV: in Britannia XVII, ubi æstate lucidæ noctes haud dubie repromittunt: id quod cogit ratio credi, solsticij diebus accidente sole propius uerticem mundi, angusto lucis ambitu subiecta terra cōtinuos dies haberi sensis mēsibus, noctesq; ē diuerso ad brumā remoto. Quod fieri in insula Thyle Pythias Massiliensis scribit, v dierum nauigatione in septentrionē à Britānia distante. Hæc de longitudine dispari solstitialiū dierum Plinius intexendo, etiam brumalium dierum, quæ sit in partibus lōgitudo subintelligendum reliquit.

Cquit. Sed & noctis utroque tempore quæ sit mensura, æque clarum reddidit, quia necesse est cuiuscunque sint longitudinis dies simul & nox **XXIIII** hora: um spacium compleant. Sed notandum quod de Thyle aliter scripsit **Solinus**: Thyle, inquit, ultima, in qua æstiuo solsticio, sole de cancri sydere facient transiit, nox nulla: brumali solsticio perinde nullus dies. Quod Plinius quoque in libro septimo non pratermisit: Ultima, inquiens, omnium quæ me morantur Thyle, in qua solsticio nullas esse noctes indicauimus, Cancri signum sole transeunte, nullo. eþ contrà per brumam dies: Hoc quidam sensis mensibus fieri arbitrantur.

C A V S A I N A E Q V A L I T A T I S D I E R V M
E O R V N D E M . C A P . XXXI.

CAusa autem inæqualitatis eorumdem dierum terræ rotunditas est: neque enim frustra & in scripturæ diuinæ, & in communium literarum paginis **Orbicularis** orbis terræ uocatur: Est enim reuera orbis idem in medio totius mundi positus, non in latitudinis solum gyro, quasi instar scuti rotundus, sed instar potius pilæ undiqueuersum & equali rotunditate persimilis: Neque autem in tantæ mole magnitudinis, quamvis enormē montium ualliumq; distantiam, quæ quantum in pila ludicra unum digitum, tantum addere uel demere crediderim. Ta-

Dlis ergo schematis terra mortalibus ad inhabitandum data, solis circuitus semper in hoc mundo lucentis certa ratione constitutionis dei, alibi diem exhibet, alibi noctem relinquit. Et quia sicut Ecclesiastes ait: Oritur sol, & occidit, & in locum suum reuertitur, ibi q; renascens gyrat per meridiem, & hæcten ad aquilonem, necesse est circuens orientalibus quibusque prius quam occidentalibus sub eadem linea positis mane meridiem uesperam adducat, eiusdem tamē longitudinis dies utrisque toto anno, sicut & noctes faciat. Item necesse est omnibus sub aquilonis & austri plaga contra inuicem in eadem linea positis, per totū anni uertentis circuitum, uno eodemq; temporis puncto

Sol medium cœli concendat igneus orbem.

Nec tamen eodem utrisque puncto uel hora oriatur, aut occidat, sed cum plaga austri circumiens hyberno tempore peruehitur, eos qui meridianum terræ latus inhabitant, ante oriens adit, sed serius dimittit occidens, quam nos, qui ad septentrionem positi, globo terrarum obstante, tardius eius ortum, sed citius sortimur occasum: At contrâ idem in æstiuo degens círculo, multo nobis qui sub eodem habitamus ante ortus apparet: multo diutius uidetur occasus, quam eis qui in meridiano terræ sinu conuer sati, & prius illum eiusdem terræ obiectu cernere uetantur, & post oxyus amittere ceuguntur. Idec q; illi breuiores nobis dies aestate, longiores habent in hyeme, quod non de solari gyro tantummodo, sed de stellarum quoque omnium, sub diuersis poli plagis currentium potest situ cognoscit: eadem quippe facit terræ rotunditas, ut nonnulla etiam clarissima australis sydera climatis nobis nunquam parcent, contrâ nostra septentrionalia illis non parua ex parte celentur. Denique ipsos Septentriones, qui nobis supra uerticem ascendunt, neque occidunt unquam, non cernit Troglodytice, & confinis Aegyptus. Porro ipsorum sydus per ma-